

## آیا P.A.S تظاهراتی در غده تیروئید دارد

نکارش

دکتر مزدهی

دانشیار دانشکده پزشکی

و

اسلام دوست-طاوaf-شفا

کارورزان بخش گندزای بیمارستان پهلوی

موضوعی که بذکر آن خواهیم پرداخت امیدواریم که جلب نظر همکاران را نموده و در صورتی که اوبسرواسیونهای در این زمینه پیدا نمایند در معرض افکار پزشکی قرار دهند.

دو بیمار بر حسب تصادف در يك زمان در بخش داخلی صدتخت خوابی بستری شدند یکی دچار پری تونیت سلی و دیگری مبتلا به پلورزی سلی بوده است.

هر دو بیمار تحت درمان اصلی استرپتومی سین و پاس قرار گرفتند پس از بهبودی و از بین رفتن مایعات بیماران دچار بزرگی غده تیروئید گردیده ولی البته آثاری از اختلال عمل آن ظاهر نساختند بیماران به جمع پزشکی بیمارستان پهلوی معرفی و مورد توجه قرار گرفتند و از این لحاظ اقدام بدرج موضوع در مجله دانشکده گردید.

**مشاهده - ۱-** کاظم چهارده ساله اهل همدان در بخش بستری میگرد بیمار از هفت ماه پیش آثاری از آغشتگی بسلی اظهار میدارد. در معاینات وجود مایع در صفاق محرز بود اقدام به پونکسیون شد و آزمایش لابراتواری سلی بودن قضیه را روشن ساخت (اوبسرواسیون در بخش محفوظ است) این بیمار تحت درمان با استرپتومی سین (راه عضلانی) و پاس (راه موضعی) قرار گرفت در روز نوزدهم معالجه که بیمار ۱۹ گرم استرپتومی سین و نوزده آمپول پاس استفاده نموده بود و آثار جذب مایع هم بخوبی نمایان گردیده ما را متوجه بزرگی غده تیروئید خود نمود و از آن روز چون استرپتومی سین را نتوانستیم عامل ایجاد بزرگی تیروئید فکر کنیم لذا بقطع پاس پرداخته و استرپتومی سین

را ادامه دادیم تا آنکه بکلی مایع صفاق جذب گردید ولی بزرگی تیروئید همچنان پایدار ماند البته ابداً ناراحتی جهت بیمار ایجاد نشد و دلیلی بر اختلال عمل غده پیدا نکردیم.

**مشاهده ۴-** فاطمه نوزده ساله اهل تهران که به خانه داری می پرداخت در بخش بستری گردیده بود در جریان معاینه متوجه وجود مایع در جنب راست گردیدیم، با کمکهای لابراتوار وجود پلورزی سلولی محرز گردید باین بیمار نیز روزانه یک گرم استرپتومی سین تزریق گردید و علاوه بر آن هر روز تزریق یک آمپول پاس موضعاً نیز انجام شد.

روز بروز وضع بیمار به بهبودی میگرآید در روز بیستم معالجه باز متوجه بزرگ شدن غده تیروئید او گردیدیم و چون بیمار کاملاً بهبود یافته بود از تزریق پاس و استرپتومی سین خود داری گردید این بیمار نیز دلایلی بر وجود اختلال عمل غده نداشت از این لحاظ هر دو بیمار به مجمع پزشکی بیمارستان پهلوی معرفی و چون در باره استرپتومی سین چنین عوارضی را هیچیک از پزشکان بیمارستان نمی شناختند لذا مجتمعاً آنرا متوجه پاس دانستیم؟